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Milí spoluobčania,
dovoľte, aby som vás oboznámila s projek-

tami, do ktorých sa naša obec plánuje zapo-
jiť na základe výziev o poskytnutie dotácií a 
s prácami na objektoch vo vlastníctve obce, 
ktoré je nevyhnutné zrealizovať z dôvodu 
ich havarijného stavu alebo opotrebenia:

1. Ministerstvo životného prostredia 
SR prostredníctvom Kohézneho fondu z 
Operačného programu Kvalita životného 
prostredia vyhlásilo novootvorenú výzvu 
na získanie dotácie na „Budovanie vo-
dozádržných opatrení v urbanizovanej 
krajine“. Minimálna výška dotácie je 25 
tisíc EUR a maximálna výška je 200 tisíc 
EUR na jedno vodozádržné opatrenie, 
pričom žiadateľ môže v rámci jedného 
projektu realizovať aj viacero opatrení. 
V našom prípade ide o predpokladané 
náklady na realizáciu vo výške 1,5 mil. 
EUR. Predmetom podpory sú vodozádrž-
né opatrenia, ktoré zachytávajú zrážkovú 
vodu s cieľom zmiernenia negatívnych 
dôsledkov zmeny klímy, ktoré sa v urbani-
zovanej krajine prejavujú vo forme sucha 
a letných horúčav: 

- budovanie zberných systémov na za-
držanie zrážkovej vody, ako napr. nádrže 
(podzemné alebo nadzemné), za účelom 
využitia zrážkovej vody na vytváranie 
vodných prvkov, na polievanie zelene,

- budovanie vsakovacích prielahov, vsa-
kovacích prielahov s rigolom, vsakovacích 
rýh, pásov, infiltračných priekop a iné. 

Obec prostredníctvom VO zabezpečí 
vypracovanie projektovej dokumentácie, 
predloží mapové podklady problematic-
kých ulíc, riešenie problematického úze-
mia geodeticky zameria a v mieste vsako-
vacieho objektu vykoná Hydrogeologický 
prieskum - kopanú sondu do 3,0 m.

Týmito opatreniami zamedzíme vteka-
niu zrážkovej vody do kanalizácie a ušet-
ríme finančné prostriedky, ktoré sme za 
posledné roky uhrádzali vodárňam.

2. „Región Nové Zámky - odvedenie a 
čistenie odpadových vôd, časť Paláriko-
vo“ - obec má záujem o zapojenie sa do 
výzvy dobudovania kanalizácie v celej 
obci, keďže sme oprávneným žiadateľom, 
a toho času je odkanalizovaných iba 43% 
obce. Projektová dokumentácia je vyho-
tovená, intenzívne pracujeme na zabezpe-
čení povinných dokumentov potrebných 
k podaniu žiadosti (vytýčenie problema-
tických ulíc z hľadiska stanoviska SPP, 
ktoré nie sú v súlade s projektovou doku-
mentáciou, a to vytýčenie a geodetické za-
meranie plynovodu domácich plynových 
prípojok a pozemky, na ktorých sa bude 
kanalizácia budovať a nie sú vo vlastníc-
tve obce, bude potrebné uzatvoriť s vlast-
níkmi dotknutých pozemkov Zmluvy o 

budúcich zmluvách o zriadení vecných 
bremien, následne zabezpečiť všetky po-
volenia a súhlasné stanoviská dotknutých 
orgánov k žiadosti o stavebné povolenie a 
zabezpečiť VO na zhotoviteľa).

3. Ministerstvo dopravy a výstavby SR 
vyhlásilo výzvu z Plánu obnovy a odol-
nosti SR na „Obnovu verejných historic-
kých a pamiatkovo chránených budov 
(s dôrazom na energetickú efektívnosť). 
Predmetná výzva sa okrem pamiatok týka 
aj budov, ktoré boli uvedené do prevádzky 
pred 01. 01. 1980. Do tejto kategórie spa-
dá aj budova bývalej materskej škôlky na 
Poštovej ulici, ktorá by sa prostredníctvom 
tejto výzvy zrekonštruovala na Obecný 
úrad, vzhľadom k nevyhovujúcim terajším 
priestorom a narastajúcim nákladom na 
energie a celkovú prevádzku budovy, jej 
umiestnenie a vybavenie. Budova OcÚ má 
v prvom rade slúžiť verejnosti - občanom, 
poskytovaním verejných služieb. Má slúžiť 
na reprezentáciu obce a byť jej „výstav-
nou skriňou“. Ide predovšetkým o zabez-
pečenie lepšej dostupnosti pre občanov a 
poskytovanie kvalitnejšieho servisu, o bu-
dovanie imidžu obce, ktorý pre prilákanie 
investorov urobí dobrý prvý dojem. 

Dotácia je v rozsahu min. od 240 tisíc 
EUR do 6 mil. EUR. Celkový cieľ je za-
meraný na zlepšenie energetickej hospo-
dárnosti budov, pričom podmienkou je 
dosiahnutie minimálne 30% úspor pri-
márnej energie. Investícia zvýši historickú 
a pamiatkovú hodnotu budovy a jej okolia, 
keďže máme záujem, aby táto budova roz-
šírila Register pamätihodností Palárikova, 
predĺži sa jej tým životnosť, zlepší jej vnú-
torné prostredie a užívateľský komfort, ako 
aj dostupnosť verejných služieb. Udržateľ-
nosť projektu je 10 rokov, tzn., že po túto 
dobu budova nemôže zmeniť vlastníctvo 
a charakter využitia. Všetky rekonštrukč-
né práce musia byť prevedené a budova 
následne skolaudovaná do 30. 06. 2026. 
Budova bola využívaná ako materská škola 
do roku 2008. Od tohto roku sa do budovy 
neinvestovali žiadne finančné prostriedky, 
prenajímali sa jej vnútorné priestory zá-
ujemcom na podnikateľskú činnosť a iné 
služby. Náklady na prevádzku budovy nie-
koľkonásobne prevyšovali príjmy z prenáj-
mu priestorov. Priestory si vyžadujú roz-
siahlu rekonštrukciu, vykurovací systém 
nezodpovedá bezpečnostným požiadav-
kám a z revíznej správy vyplýva okamžité 
odstavenie kúrenia. Z uvedených dôvodov 
sme museli s nájomcami priestorov ukon-
čiť nájomné zmluvy výpoveďou k 30. 09. 
2022. Prvoradým záujmom by malo byť 
zveľaďovanie a zachovanie majetku, ktorý 
je vo vlastníctve obce aj pre ďalšie generá-
cie. Obci sa týmto spôsobom naskytuje je-
dinečná príležitosť využiť šancu o zapojenie 
sa do výzvy a chátrajúcu „starenu“ zrekon-

štruovať na úžasnú reprezentatívnu budovu 
slúžiacu verejnosti. 

- Rekonštrukcia vykurovania SO 1 - 
Základná škola s materskou školou Karo-
la Strmeňa Palárikovo - I. etapa je úspešne 
za nami, nová plynová kotolňa prešla ko-
laudáciou, a preto sa môžeme pripraviť na 
realizáciu II. etapy, ktorou je Rekonštruk-
cia rozvodov kúrenia. Povolenie na uve-
denú rekonštrukciu zo stavebného úradu 
sme obdržali, na vypracovanú projektovú 
dokumentáciu sme si vyžiadali odborné 
stanovisko Technickej inšpekcie, a.s. Bra-
tislava, ktorá posúdila splnenie požiada-
viek na zaistenie bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri práci a bezpečnosti technic-
kých zariadení. Firme Tatra-Tender s.r.o. 
Bratislava sme odovzdali všetky potrebné 
dokumenty k príprave VO (verejného ob-
starávania) na zhotoviteľa.  

- chodník Krížna ulica „Kerestúr“ - 
obec objednala dodanie geodetických 
prác: vyhotovenie polohopisného a výš-
kopisného zamerania stavby, pozemku a 
uličného pásu pre rekonštrukciu chod-
níka na „Kerestúr“. Keďže ide o lokalitu 
z hľadiska bezpečnosti dopravy za nebez-
pečnú a jestvujúci chodník nezodpovedá 
terajším normám, jeho rekonštrukciou 
ochránime občanov tejto lokality - chod-
cov, mamičky s kočíkmi a deti, ktoré nav-
števujú školské zariadenia, pred hroziacou 
kolíziou s motorovými vozidlami. Násled-
ne požiadame o vypracovanie projektovej 
dokumentácie a o povolenie stavby.

- cyklotrasa NZ - Palárikovo - Minis-
terstvo dopravy vyhlásilo 29. 04. 2022 
prvú výzvu z plánu obnovy - na budo-
vanie cyklotrás. Pre obce a mestá bude 
zaujímavé, že peniaze môžu byť použité 
aj na majetkovoprávne vysporiadanie 
pozemkov. Teda nielen stavebné alebo 
projekčné práce. Celková suma určená 
na rozdelenie predstavuje v tomto štádiu 
105 miliónov EUR a žiadať môžu mestá, 
obce, VÚC, rozpočtové organizácie zria-
dené samosprávami či ŽSR. V prvej výzve 
môžu žiadať o dotácie mestá nad 20 tisíc 
obyvateľov a obce vo vzdialenosti do 5 
kilometrov od nich, respektíve najbližšie 
obce k mestu. Maximálna ani minimálna 
výška príspevku na jeden projekt nie je 
stanovená, oprávnené náklady na 1 kilo-
meter cyklotrasy však nemôžu presiahnuť 
500 tisíc EUR.

Nebudú sa stavať cyklotrasy len tak nie-
kde v poli, ale tak, aby mali zmysel. Budú 
spájať obce s mestami, slúžiť na dochádza-
nie do práce, do školy či na stanicu. Nové 
cyklotrasy musia spĺňať princíp 5P: pocit 
bezpečia, previazanosť, priamosť, príťažli-
vosť a pohodlie.

Na základe uvedeného som sa 11. 08. 
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2022 zúčastnila pracovného stretnutia so 
zástupcami mesta, starostami obcí Andov-
ce, Zemné a Komoča spolu s projektantom 
a na bicykloch sme zmapovali plánovanú 
cyklotrasu z Nových Zámkov do Paláriko-
va po pravej strane hrádze Dlhého kanála 
„Cergát“ cez kataster obcí Zemné, Andov-
ce, Komoča späť do Nových Zámkov, aby 
sme preverili vhodnosť trasy a jej mož-
nosti. Našľapali sme 31 km a všetci sme sa 
zhodli, že do projektu sa zapojíme a uro-
bíme maximum preto, aby sme v projekte 
uspeli, a tak postupne prepojili naše obce s 
mestom Nové Zámky a cielene spojili blíz-
ke regióny a využili potenciál, ktorý určite 
každá dotknutá obec a mesto má a vie ho 
občanom aj poskytnúť. 

- Rekonštrukcia chodníka na Poštovej 
ulici - I. etapa rekonštrukcie je úspešne za 
nami, na ktorú sme využili dotáciu MAS 
Cedron-Nitrava a vlastné finančné pro-
striedky obce. Máme možnosť opäť využiť 
dotáciu MAS vo výške 40 tisíc EUR na re-
konštrukciu protiľahlej strany chodníka. 
Geodetické zameranie je vyhotovené, dali 
sme vypracovať projektovú dokumentá-

ciu a následne Výkaz výmer (rozpočet cel-
kových nákladov), ktoré budú slúžiť ako 
podklad pre VO na zhotoviteľa.

- optika v obci - obec prijala ponuku fir-
my Konfernet Dvory nad Žitavou na zria-
denie optiky v obci, keďže Telekom bez 
uvedenia dôvodu prerušil práce na jej vý-
stavbe, na ktorú mal územné povolenie., 

- kontajnery HUMANA - pre neustále 
sa opakujúce prípady neuváženého kona-
nia „niektorých“ občanov, na ktoré som 
aj v minulom vydaní novín poukazovala, 
sme pristúpili k stiahnutiu kontajnerov 
HUMANA do vnútorných priestorov sta-
rého zberného dvora na Štefánikovej ulici, 
pretože „bordel“, ktorý sa tam pravidelne 
objavuje, je už neúnosné likvidovať a čis-
tiť okolie kontajnerov. Šatstvo tam budete 
môcť odovzdať jeden deň v mesiaci, a to v 
určenú sobotu, kde bude zodpovedný za-
mestnanec preberať túto komoditu a vyko-
ná kontrolu odovzdávaného šatstva, aby sa 
nestalo, že sa do kontajnerov dostane od-
pad všetkého možného druhu (viď.foto).

starostka obce

Revitalizácia zelene v obci
Železnice Slovenskej republiky začali práce na rekonštrukcii 

koľaje 1 a 2 od stanice Palárikovo po Nové Zámky. S tým sú-
visí aj výrub drevín a krovitých porastov pozdĺž trate. Výrubu 
predchádzalo vydanie súhlasu s výrubom drevín. Pretože pôjde 
o rozsiahly výrub, kde nebolo možné uložiť žiadateľovi usku-
točnenie náhradnej výsadby, bola uložená povinnosť nahradiť 
spoločenskú hodnotu drevín. Spolu išlo o sumu 567 428,91 eur.  
Táto suma je už na účte obce a vďaka tomu môžeme pristúpiť k 
tak potrebnej revitalizácii zelene v obci. Na základe ustanovenia 
§ 48 ods. 1 Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny 
môžu byť tieto financie použité len na určený účel, ktorým je aj 
vypracovanie dokumentu starostlivosti o dreviny, ktorý je obec 
povinná mať vypracovaný a chýba, vypracovanie dokumentu 
miestneho územného systému ekologickej stability, ktorý rovna-
ko v obci absentuje, na výsadbu a starostlivosť o dreviny a tiež 
na realizáciu opatrení podľa dokumentu miestneho územného 
systému ekologickej stability. 

Obec má zámer tieto financie použiť na revitalizovanie areálu 
základnej školy s materskou školou, ktorý sa upraví, doplní sa 
výsadba stromov hlavne pri detských ihriskách, jestvujúce stro-
my sa odborne upravia. Kde to nebude možné, zabezpečí sa vý-
rubové povolenie a stromy budú odstránené a nahradené novou 
výsadbou. Ďalej budeme venovať pozornosť brezám na uliciach 
Štefánikovej a Cergátovej, ktoré sú, bohužiaľ, z dôvodu nešetrné-
ho orezávania pre blízkosť elektrických vedení, veľmi poškodené. 
Tiež dreviny v malom parku sú napadnuté cudzopasníkmi, nie-
ktoré preschnuté. 

V rámci zabezpečenia povinnej dokumentácie bude postup-
ne zmapovaný stav všetkej verejnej zelene v obci a vypracovaný 
harmonogram starostlivosti tak, aby boli prioritne vyriešené tie 
stromy, ktoré by mohli byť v budúcnosti pre svoj zlý zdravotný 
stav priamou hrozbou pre ľudí či majetok.

JUDr. Kristína Slivoňová, 
prednostka OcÚ

Knižnica informuje...
Knižnica pokračuje v rea-

lizácii projektu pod názvom 
Akvizícia knižničného fon-
du..., ktorý podporil FPU z 
verejných zdrojov sumou 1 300 EUR. V projekte sme sa zavia-
zali, že zakúpime knihy, ktoré  boli vydané s podporou FPU 
alebo boli vydané organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Ministerstva kultúry SR. Z toho dôvodu sme začali s výberom 
kníh, ktoré splnili tieto podmienky. Zakúpili sme knihy z LI-
TERAMY. Postupne ich spracovávame. Do každej sme dali 
odtlačok pečiatky s textom, že nákup kníh z verejných zdro-
jov podporil Fond na podporu umenia a dali sme tam aj logo 
FPU. Knihy po spra-
covaní sú umiestnené 
na policiach, ktoré sú 
tiež označené textom 
a logom, ktorý je v 
každej knihe.

Knižničný fond pra-
videlne doplňujú aj  
naši čitatelia. Neželajú 
si však byť menovaní, 
spomeniem iba Alic-
ku Adamkovú, ktorá 
súhlasila s uvedením 
mena do Našich no-
vín. Ďakujeme nielen 
Alicke, ale aj ostat-
ným darcom.

Mária Slažanská,
vedúca knižnice
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V priestoroch športového areálu OTJ 
Palárikovo sme sa v sobotu, 27. augusta 
2022, rozlúčili s tohtoročným horúcim 
letom. Od skorého popoludnia sa nad 
celým areálom ozývala veselá hudba. Čle-
novia Dobrovoľného hasičského zboru z 
Palárikova zvedavým divákom predviedli 
svoju techniku a malým obdivovateľom 
umožnili vyskúšať si rôzne zariadenia. V 
tesnej blízkosti hasičskej jednotky boli 
stánky so sladkým občerstvením a ob-
rie šmykľavky. Počas celého popoludnia 
bol pred ňou zástup detí, ktoré si plnými 
dúškami užívali najprv strmý výstup a po-
tom zaslúžený rýchly sklz. Šmykľavky či 
nafukovací hrad sú v poslednom období 
vari najobľúbenejšou letnou atrakciou na-
šich najmenších.

Od 16. hodiny sa zrak väčšiny návštev-
níkov upieral na hlavné pódium. Opička 
Crazy Chichi prišla so svojimi kamarátmi 
z ďalekej Afriky za deťmi do Palárikova, 
aby ich naučila niečo o svete, iných kul-
túrach, hudbe, dôležitosti pohybu či upo-
zornila na nástrahy sladkostí. Veselých 
kamarátov vystriedal kúzelník Talostan. 
Spomedzi divákov si vybral šikovných 
asistentov a asistentky, ktorí mu usilovne 
pomáhali pri kúzlach.   

Podvečerný čas patril už skôr narode-
ným. Kapela „Richad Balogh Band“ z Lu-
čenca, ktorá sa aktívne venuje tvorbe Jara 
Filipa a Karola Duchoňa, priniesla divá-
kom ochutnávku toho najlepšieho z  re-
pertoáru legendy slovenskej populárnej 
hudby Jara Filipa a mága tanečnej hudby  
Karola Duchoňa. 

Vari najočakávanejším hosťom letné-
ho podvečera bola kapela „Elán Tribute“. 
Vznikla v roku 2010 pod názvom „Elán 
Revival Bratislava“ a hrá prevzatý reper-
toár skupiny Elán. Chalani, ako sami ho-
voria, hrajú svoje koncerty vždy naživo. A 

potvrdil to aj palárikovský koncert. Úžas-
ná atmosféra, perfektné publikum a výber 
toho najlepšieho od Elánu je skvelá kom-
binácia na správnu letnú zábavu.    

O tom, že hudobné skupiny v Paláriko-
ve nevymreli, nás aj tento rok presvedčilo 
vystúpenie našej domácej kapely „Túla-
vý pes“, ktorá najznámejšími rockovými 
hitmi rozprúdila výbornú zábavu. Záver 
večera patril skupine „Valkýra - Kabát 
revival“. Repertoár skupiny tvoria covery 
najznámejšej československej hudobnej 
skupiny KABÁT, ktoré v jej podaní zneli 
pod nočnou oblohou... 

A hoci dnes už na leto iba spomíname, 
nezabudnime, že aj jeseň má svoje čaro. 
V dome kultúry pre Vás pripravujeme 
programy „pod strechou“. Už 25. septem-
bra 2022 v spolupráci s našimi ochotníkmi 
plánujeme premiéru novej divadelnej hry 
„Plné vrecká peňazí“ . Presne o mesiac ne-
skôr, 23. októbra 2022 nás svojimi piesňa-
mi potešia Otto Weiter a Petra Maxim. A 
to ostatné si necháme ako prekvapenie ...

Na záver patrí moje obrovské poďako-

vanie zamestnancom technických služieb 
pod vedením Mgr. Rudolfa Kodadu, za-
mestnancom DK, DHZ Palárikovo, Ivano-
vi Mančíkovi  a dobrovoľníkom, ktorí sa 
podieľali na tejto akcii. Menovite ďakujem: 
Františkovi Cirokovi, Marekovi Lackovi, 
Ladislavovi Kollárovi, Erikovi Brezíkovi, 
Erikovi Pechovi, Danielovi Záležákovi, 
Pavlovi Révaiovi, Emke Rosteckej, Barbor-
ke Šimkovej, Betke Šimkovej, Betke Jan-
kechovej, Martinke Hlozákovej, Jakubovi 
Rosteckému, Paulínke Jankechovej, Tomá-
šovi Kukanovi, Dominike Tkáčovej, Linde 
Kálaziovej, Adriánovi Juríkovi, Samirovi 
Ametimu, Adamovi Jančárovi, rodine Ra-
dovana Rosteckého a v neposlednom rade 
pani Marte Rosteckej, ktorá nám pripravi-
la milé prekvapenie v podobe dokonalého 
kakaového koláča. 

Ešte raz všetkým ďakujem za ich pomoc 
a ochotu. 

Matúš Hlozák
Vedúci DK Palárikovo

s letom 2022
Rozlúčka 
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Výročie SNP
Položením venca k Pomníku obe-

tiam padlým v II. svetovej vojne 
sme si dňa 29. 8. 2022 pripomenuli 
78. výročie vypuknutia Slovenského 
národného povstania. Veniec polo-
žili členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru Palárikovo. Pietneho 
aktu sa zúčastnili členky Základnej 
organizácie Jednoty dôchodcov na 
Slovensku Palárikovo. Krátky prí-
hovor predniesla prednostka obec-
ného úradu. 

Všetkým zúčastneným ďakujeme.



NAŠE NOVINY6 | August 2022 | SAMOSPRÁVA

Technické služby obce informujú...

Činnosť technických služieb 
pokračuje podľa stanoveného 
harmonogramu aj počas do-
volenkových mesiacov. Naplá-
novali sme si úpravu cintorína, 
kde chceme upraviť vstupy k 
urnovým radom tak, aby ste 
mohli chodiť po spevnených 
plochách. Dlažbu uložíme aj 
medzi jednotlivé rady, aby toto 
pietne miesto vyzeralo tak, 
ako sa na takéto miesto patrí. 
Pri tejto úprave chodníkov 
medzi urnovými radmi sme 
zistili skutočnosť, že niektorí 
z vás si predĺžili prekrytie ur-
nového bloku tak, že zasahuje 
do chodníka a vytvára prekáž-
ku na chodníku hlavne tým, 
ktorí navštevujú tieto miesta v 
podvečerných hodinách. Ke-
ďže toto nebolo so správcom 
cintorína, teda obcou dohod-
nuté, obec vyzve prenajímate-
ľov, u ktorých tento problém 
vznikol k náprave tak, aby 
sme tam mohli my vybudovať 
uvedený chodník a vyplniť tak 
priestor na uloženie dlažby po 
celej dĺžke urnového chodní-
ka. Keďže sa položením novej 
dlažby hlavný chodník navý-
šil, budeme upravovať aj terén 
medzi hlavným chodníkom 
a urnovými blokmi tak, aby 
tento priestor dokázal odviesť 
dažďovú vodu mimo urnový 
háj. Upravili sme aj betóno-
vý múrik pri prístrešku, aby 
vhodne dopĺňal priestor pred 
márnicou, kde sme osadili aj 
zopár lavičiek, aby ste si mali 
kde v tieni oddýchnuť. Mys-
líme aj na starších a invalid-
ných občanov a do budúcna 
plánujeme pristaviť k altánku 
invalidný vozík, aby sa mohli 
občania, ktorých sa to týka, 
mobilne pohybovať v priesto-
roch cintorína. Doťahujeme 
detaily a verím, že to zreali-
zujeme do polovice októbra. 
Rovnako ako aj minulý rok, 
máme v pláne vyčistiť starý 
cintorín, počítame v priebehu 
septembra. Na novom cinto-
ríne máme v pláne vyčistiť aj 
priestor medzi uličkami. Už 
sme to tento rok robili niekoľ-
kokrát, žiaľ, chcem sa aj takto 
ospravedlniť všetkým, ktorí si 
našli na hroboch trávu po po-
slednom kosení, bohužiaľ, zly-
hal tu ľudský faktor a verím, že 
v budúcnosti sa už takáto situ-
ácia nebude opakovať.

To, že pravidelne kosíme ve-
rejné priestranstvá je už stabil-
ná pieseň, tentokrát sme pri-
dali aj pokosenie židovského 
cintorína na konci ulice J. Krá-
ľa smerom k Cergátu. Veľmi 
ma znepokojuje skutočnosť, 
čo pri tejto činnosti zisťujeme. 
V poslednej dobe sa prejavuje 
na verejných priestranstvách 
neskutočný vandalizmus. To, 
že niekto odstráni novú, fy-
zicky pripevnenú smetnú ná-
dobu, tak to by som ešte hodil 
rukou, ale že niekto zdevastuje 
všetky lavičky v malom parku, 
tak to už je cez čiaru. Príde k 
tomu, že nebudeme mať za čo 
opravovať takéto delikty a vi-
zitka našej obce je, že kam sa 
pozriete, je odpad. Čím viac 
budeme zbierať verejný od-
pad, tým viac sa to prejaví na 
poplatkoch za odvoz TKO, 
pretože každý rok obec musí 
podať hlásenie o množstve 
vývozu odpadu a podľa tých-
to množstiev potom odberateľ 
určuje výšku poplatku. To zna-
mená, že ak nám zvýši poplat-
ky za vývoz spoločnosť Brant-
ner, tak obec recipročne zvýši 
poplatky za vývoz TKO. Takže 
v konečnom dôsledku za sprá-
vanie jednotlivcov zaplatíme 
my všetci. A to ani nehovo-
rím o odstraňovaní čiernych 
skládok na území našej obce 
tento rok. Mojou snahou je čo 
najskôr upraviť priestor do pô-
vodného stavu, ale je to čoraz 
náročnejšie pre početnosť ta-
kýchto prípadov.

Počas prázdninových me-
siacov sme si naplánovali re-
konštrukciu cesty od parku po 
Slovenskú ulicu medzi kosto-
lom a farou, keďže je to obec-
ná cesta a musím priznať, že 
bola vo veľmi zlom stave. Keď 
sme riešili nákladovosť takej-
to rekonštrukcie, tak cena sa 
šplhala v desiatkach tisíc EUR. 
Náš rozpočet ale na takéto in-
vestície nebol stavaný, tak sme 
sa rozhodli realizovať tento 
projekt vo vlastnej réžii. Vyhĺ-
bili sme ju do hĺbky 30 cm, na-
vozili makadam a recyklovanú 
betónovú drť, uvalcovali a na 
vrchnú časť dáme asfaltovú drť, 
ktorú sme si priviezli z rekon-
štrukcie ciest v Nových Zám-
koch. S touto drťou budeme aj 
v jesenných mesiacoch opra-
vovať výtlky v našej obci. Je to 
naša prvotina ohľadom opra-
vy ciest v takomto rozsahu, 
tak som sám zvedavý, ako to 
dopadne. Jedna vec je ale istá, 
horšie ako doteraz to nebude.

Ďalšou aktivitou je dokon-
čenie úpravy priestorov areálu 
PD, kde sme už vo finiši a po-
čítam, že najneskôr do polovice 
septembra bude priestor vyčis-
tený a odovzdaný PD. Doteraz 
sme odviezli pre vás občanov 
vyše 700 ton zeminy a ešte tých 
300 – 400 ton vieme poskytnúť 
za určených podmienok.

Čo sa týka aktivít zberného 
dvora, tak tu som si dal za cieľ 
do polovice septembra odstrá-
niť všetok materiál, ktorý je vo 
vonkajších priestoroch, pretrie-
diť ho a uložiť tak, aby už žiadny 
materiál nelietal po celom dvo-
re a okolí. Je to náročná úloha, 
lebo sa o to snažím už druhý 
rok a tá kopa je neskutočná.

Za TS a ZD Mgr. Rudolf Kodada 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NARODILI SA

Aria Anna Tomšík

ROZLÚČILI SME SA

Mauro De Luca - Dominika Hyndická
Ing. Peter Kukan PhD. – Mgr. Michaela Markusková

Roman Bišťan – Zuzana Kissová
Michal Valoušek – Monika Vozáriková

UZAVRELI MANŽELSTVO

Július Šlahor
Viera Kopčová
Peter Hlavačka
Imrich Ševčík
Peter Ďuriš
Marta Šrámková

Zuzana Hajduková
Monika Provodovská
Jozef Magula
Eva Slamenová
Arpád Mezzei

Mária Viteková, matrikárka
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 PREDSTAVUJEME PALÁRIKOVČANOV
• Tomáš Fiala •

Mladý Palárikovčan Tomáš Fiala, syn 
Pavla a Kataríny Fialových, si vybral svoju 
cestu úspechu už v detstve, keď sa začal 
venovať hokeju. Ľadu sa však po ukonče-
ní kariéry hokejistu úplne nevzdal, zostal 
na ňom ako tréner a manažér mládežníc-
keho klubu HK Lokomotíva a svoj život 
po boku svojej manželky Sylvie obohatil 
učiteľským povolaním. Čitateľom Našich 
novín „vyrozpráva“, ako vníma tieto svoje 
životné zmeny a poslania. 
Ako dlho si hrával hokej, prípadne aké 
úspechy si dosiahol? 

Hokej som hrával do svojich 21 rokov, 
teda približne 15 rokov, skončil som po 
tom, ako som nastúpil na vysokú školu, čo 
sa už nedalo skĺbiť, nakoľko aj tréningy, aj 
vyučovanie prebiehalo v doobedných ča-
soch, svoje rozhodnutie však neľutujem. 

Medzi najväčšie úspechy určite patrí, že 
som bol členom širšieho reprezentačného 
výberu Slovenska do 15 rokov. Veľmi si 
vážim aj možnosť zahrať si profesionálnu 
súťaž - vtedajšiu MOL ligu za Nové Zámky. 
S hráčmi ako Uram, Hurtaj, Weissmann či 
Dubec, ktorých som sledoval ako dieťa v 
televízore, som bol zrazu v kabíne, to bolo 
pre mňa ako mladého hráča „waw“.

Odkedy si manažérom klubu? 
Manažérom a šéftrénerom klubu som 

od roku 2019, kedy sa kompletne obme-
nilo vedenie klubu a do tejto pozície som 
bol zvolený členmi klubu.  
Ako si sa dostal k tejto práci? 

V podstate to išlo samé, po tom, ako som 
skončil a venoval som sa štúdiu na vyso-
kej škole v Nitre, oslovil ma pán Halmeš, 
predseda klubu. Začal som ako asistent 
trénera, neskôr som prešiel na post hlav-
ného trénera, kde som dostal na starosti 
svoju kategóriu a následne ma oslovili, či 
by som prijal aj súčasný post, čomu som 
sa veľmi potešil.  
Ako taký klub funguje? 

Klub má troch štatutárov, ktorí sa stara-
jú o jeho fungovanie (predseda, manažér, 
tajomník), väčšina našich rozhodnutí ešte 
musí prejsť výkonným výborom, ktorého 
členmi sú vedúci družstva z každej ka-
tegórii v klube. V klube máme 7 hlavných 
trénerov a 10 asistentov trénera. V tejto 
sezóne máme otvorených 7 kategórií, kde 
sú deti zadelené podľa veku od najmen-
ších - predprípravka (3 roky) po najstarší 
dorast (do 18 rokov). Každá kategória má 
daný počet tréningov, napríklad najmenší 
trénujú trikrát týždenne a najstarší päť-
krát, pričom cez víkendy majú aj zápasy. 
V čom spočíva tvoja práca pre HK?

Moja práca závisí hlavne od obdobia, v 
akom sa nachádzame. Najviac práce je asi 
v prípravnom období,  kedy je to plánova-
nie a organizovanie tréningového, či zápa-
sového procesu, zabezpečovať vhodné tré-
nerské obsadenie pre danú kategóriu, riešiť 
klubové oblečenie, v neposlednom rade aj 
komunikácia so Slovenským zväzom ľado-
vého hokeja, pod ktorý ako klub patríme, 
no a, samozrejme, aj riešiť prípadné prob-
lémy medzi trénermi či rodičmi. 

Veľa času zobrala aj „covid“ situácia, keď 
sme dennodenne museli riešiť pozitívne 
prípady detí, karantény družstiev, násled-
né presuny zápasov a podobne. 

Popri týchto povinnostiach mám, samo-

zrejme, aj ako hlavný tréner na starosť ka-
tegóriu mladších žiakov. 
Ako pracujete v lete s mládežou?

V období od apríla do augusta pracu-
jeme s deťmi na suchu a venujeme sa 
všeobecnej príprave, tento rok sa nám po-
darilo zahrnúť do prípravy aj ľad v neďale-
kej „bago aréne“, čo bolo veľkým plusom. 
Mala pandémia vplyv na trénovanie detí? 

Určite mala a to dosť veľký. Každé dieťa 
malo zaužívaný nejaký režim, ktorý bol v 
podstate úplne zrušený. Takmer rok a pol 
sme trénovali výhradne za počítačom či v 
malých skupinkách, čo pri kolektívnom 
športe, akým je hokej, bolo veľmi nevhodné. 

Skôr si kladiem otázku, aký vplyv bude 
mať smerom do budúcna a aké bude naše 
porovnanie s okolitými krajinami. 

Kým deti na Slovensku v podstate rok a 
pol športovali s veľkými obmedzeniami, 
deti v iných krajinách športovali s malými 
obmedzeniami.
Pred pár rokmi si prijal ponuku z našej 
školy a stal si sa učiteľom telesnej výchovy a 
dejepisu. Neoľutoval si? 

To určite nie, práca v škole ma veľmi 
baví. Je to veľmi podobné, ako práca tré-
nera, no zároveň aj veľmi odlišné. V škole 
sme výborný kolektív učiteľov, respektíve 
hlavne učiteliek, čo som možno ani neča-
kal, keď som nastupoval, pretože viacero 
z nich ma učilo a mal som ich za nie prí-
liš obľúbené z pohľadu žiaka. Dnes však 
môžem s čistým svedomím prehlásiť, že 
sú to výborné pani učiteľky a ani jedné-
mu žiakovi nechcú zle, to si zrejme žiaci 
uvedomia, keď dospejú.  Navyše som v ka-
binete s tromi ženami, tak mám prehľad 
o všetkom, čo sa deje v Palárikove, týmto 
ich pozdravujem (smiech).
Aký je rozdiel medzi prácou trénera a učiteľa?

Kým pri trénovaní je rodič na tréningu 
prítomný, v škole nie, tu vidím najväčší 
rozdiel. Určite by som privítal, aby občas 
aj v škole mohol byť prítomný rodič, mno-
hokrát sa stane, že rodič neuverí učiteľovi, 
že práve jeho dieťa sa môže tak a onak 
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správať. U nás na škole by som nestretol 
učiteľa, ktorý by krivdil žiakovi. 

Najväčšiu zhodu vidím v tom, že či už na 
hokeji, alebo v škole sa snažím niečo deti 
naučiť a najmä vychovávať, samozrejme, 
nie vždy sa to darí. 

Ako vyzerá tvoj bežný deň s tréningom a prá-
cou v škole, zostáva ti čas aj na iné záľuby?

Dvakrát do týždňa máme ráno tréning o 
šiestej, takže budíček na 4:30, následne sa 
presúvam do školy na 7:30, kde máme povin-
nosti minimálne do 14:00 a v poobedných ča-
soch opäť do Nových Zámkov, kde pokračuje 
tréningový proces približne do 18:00. 

Počas sezóny času veľmi nie je na iné zá-

ľuby, no určite sa vo voľnom čase snažím 
venovať manželke a našim dvom psíkom. 

Si mladý perspektívny človek, aké sú tvoje 
ciele, ambície do budúcnosti? 

Rozdelil by som to do dvoch kategórií. 
Prvá, z rodinného pohľadu je to určite 
časom -založenie si rodiny. No a z profe-
sijného hľadiska sa snažím zdokonaľovať 
vo veciach, ktoré práve robím, pretože, 
každým dňom ma niečo nové prekvapí a 
možno časom sa posunúť na inú pozíciu. 
Práca s deťmi ma však veľmi baví a napĺ-
ňa, pretože je veľmi nevyspytateľná a deti 
nás dokážu neustále s niečím novým pre-
kvapiť (smiech). 

V mene Našich novín ti za rozhovor ďa-
kuje a praje veľa hokejových aj učiteľských 
úspechov Slavomíra Slivoňová (jedna z 
troch kabinetných kolegýň) 

Hospodárstvo u dvoch bratov 
vám oznamuje, že ponúka na predaj:
• domáce prepelice vhodné na pečenie, grilovanie aj do polievky na 

vývar. Mäsko je diétne, prepelice porážame vo  veku 6 – 8 týždňov a sú 
vhodné aj pre malé deti ako ich prvé mäsko/vývar. 
• prepeličie vajíčka na konzum a ďalšie spracovanie, napr. zaváranie. 

• v ponuke mávame aj králikov, brojlery, morky a kačice.
Všetka hydina je chovaná na krmivách, ktoré si šrotujeme a miešame 

sami. Priestory pravidelne dezinfikujeme. O dostupnosti hydiny sa mô-
žete informovať na tel. čísle 0917 960 338, FB stránke Hospodárstvo u 
dvoch bratov alebo na adrese Krížna 10 Palárikovo.

Samospráva obce Tvrdošovce v rámci 
XXIII. ročníka Dní sv. Štefana usporiadala 
20. augusta 2022 v parku na Hornej ul. obľú-
benú súťaž vo varení guláša.  Tradičnej súťaže 
sa zúčastnilo veľké množstvo súťažiacich a 
nechýbalo ani družstvo "Tomšíkovci" z Palá-
rikova. Začiatok súťaže bol o 8:00 hodine a 
Tomšíkovci sa v svojom recepte spoľahli na 
kvalitu hovädzieho mäsa. Použili vlastnú do-
pestovanú zeleninu a namiesto sušených ko-
renín vsadili na čerstvé bylinky, čo sa im na-
koniec aj vyplatilo a v súťaži obsadili pekné 2. 
miesto. Veľká vďaka patrí rodine Mentelovej 
za pomoc pri príprave a varení a aj Radova-
novi Tomšíkovi, ktorý bol ochotný a prinie-
sol chilli, ktoré šéfkuchár zabudol doma.

Tomšíkovské 2. miesto vo varení guláša v Tvrdošovciach
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Vysoké Tatry sú najmenšie veľhory sveta 
a najvyššie vnútrozemské pohorie v Euró-
pe na území medzi Alpami, Kaukazom, 
Uralom a Severným ľadovým oceánom. 
Hlavný hrebeň pohoria je dlhý 26 km, 
tvorí súčasť mohutného 1 200 km dlhé-
ho Karpatského oblúka a tiahne sa popri 
hraniciach našej krajiny s Poľskom. Náš 
vysokohorský klenot sa aj tento rok stal 
dočasným domovom palárikovských tá-
borníkov, ktorí spolu s animátormi a ve-
dúcimi prežili v Starej Lesnej nezabudnu-
teľný týždeň plný hier, výletov do okolia, 
zážitkov a nových priateľstiev. V ponde-
lok, 11. júla 2022, sa na železničnej stanici 
v Palárikove rozlúčilo s rodičmi 58 detí a 
vydali sa na cestu za dobrodružstvom. Čo 
všetko pre nich pripravil tím vedúcich a 
animátorov vám priblížime spolu s repor-
térmi jednotlivých dní.

„V utorok po raňajkách sme išli autobu-
som do Starého Smokovca. Počasie nám veľ-
mi neprialo, lebo husto pršalo. Po príchode 
na autobusovú stanicu sme sa rozdelili na 
dve skupiny. Skupina mladších detí išla na 
prednášku do centra horskej služby. Skupi-

na starších išla do Tricklandie. V Tricklan-
dii bolo veľa optických ilúzií a zaujímavých 
obrazov, pri ktorých sme sa mohli odfotiť. 
Zábavné bolo zrkadlové bludisko, z ktorého 
bolo náročné sa dostať von. Páčila sa nám 
aj nekonečná knižnica. V nej sme mali po-
cit, že sme veľmi vysoko a môžeme spadnúť 
hlboko dole. Antigravitačná miestnosť sa 
nám páčila najviac. V nej sa napríklad lop-
tička kotúľala hore kopcom alebo sme neve-
deli vstať z postele“, (členovia „Tmavomod-
rého tímu“). Kým sa starší a naši „ostrieľa-
ní“ kamaráti zabávali v galérii, naši mladší 
a noví táborníci sa dozvedeli na besede v 
stredisku Horskej záchrannej služby Starý 
Smokovec nielen zaujímavé informácie 
o histórii vzniku horskej služby, ale pán 
záchranár trpezlivo odpovedal na otázky 
zvedavých poslucháčov a vysvetlil, ako sa 
správne pripraviť na turistiku, aby sme po-
moc záchranárov nepotrebovali. Po pred-
náške sa aj táto skupinka detí išla vyšantiť 
do galérie Tricklandia. 

„Tretí  táborový deň sme začali obľúbený-
mi workshopmi, ktoré si pre nás pripravili 
naši vedúci. Každý z nášho „Zlatého tímu“ 
sa zúčastnil iného workshopu, a tak máme 
všetky info. Karla a Marek sa prihlásili do 
športového workshopu, kde sa v plnej sile 
hral táborový futbal. V družstve pod ve-
dením Samira vyhrali krásne prvé miesto. 
Stellka a Vaneska vytvárali rôzne dobroty 
v kuchárskom workshope. Spolu s tetou 
Dankou pre všetky deti pripravili sladkú 
odmenu v podobe tiramisu a zdobených 
medovníčkov. Jurko a Maťko rozvíjali svoje 
šikovné ruky v kreatívnom workshope, kde 
spolu s Emkou vyrábali kľúčenky pre svo-
jich blízkych a kamarátov. Dianka, Viktor 
a Šimon sa poriadne rozhýbali v tanečnom 
krúžku, členovia ktorého spolu s Paulínkou 
pripravili krátku choreografiu na večerný 
program. Popoludní nás čakala táborová 
olympiáda, ktorá preverila naše pohybové 
zručnosti – šprint, preliezanie „pavučiny“ 
s ping-pongovou loptičkou, streľbu na terč, 
skok vo vreci, skákanie cez švihadlo či hod 
na diaľku. Všetci sme bojovali o body pre 

„Na letný tábor sa každý teší...“



NAŠE NOVINY10 | August 2022 | ZO ŽIVOTA OBCE

naše tímy. Večer sme si oddýchli na disko-
téke“, (členovia „Zlatého tímu“). 

Štvrtý deň sme sa zobudili do rána za-
liateho slnkom, nebo bolo bez jediného 
obláčika. Bola to výzva, a tak sme ju vyu-
žili naplno. „Po raňajkách, ktoré nám veľ-
mi nechutili, (boli párky), sme išli na túru. 
Z nášho hotela sme išli pešo do Tatranskej 
Lomnice. Odtiaľ nás oranžová sedačková 
lanovka odviezla na stanicu Štart, kde sme 
prestúpili do kabínkovej lanovky na Skal-
naté pleso. Prechádzka okolo jazera bola 
pekná, ale únavná. Po krátkom oddychu 
sme išli späť lanovkou, ale iba do polovice. 
Zo stanice Štart sme išli do Lomnice a od-
tiaľ do nášho hotela pešo. Kým sme prišli, 
boleli nás aj nohy. Po obede a oddychu na 
nás čakal spoločný program, na ktorý sme 
sa tešili “, (členovia „Červeného tímu“). 
Keďže nás dobehla malá pravá tatranská 
búrka, zahrali sme si netradičných „ovoc-
níčkov“ – tentokrát priamo v chate.

Posledný deň sme opäť využili krás-
ne počasie a hneď ráno sme sa vydali na 
Štrbské pleso - jedno z najznámejších 
tatranských plies, ktoré je druhým naj-
väčším plesom na slovenskej strane Vy-
sokých Tatier. Jeho rozloha je 19,8 ha a 
najväčšia hĺbka je 20 metrov. Priemerne 
155 dní v roku je pokryté ľadom. Zaují-
mavosťou je, že jeho zamrznutá hladina 
bola v roku 1925 svedkom Majstrovstiev 
sveta v ľadovom hokeji. Mladší táborní-
ci si atmosféru tohto plesa užívali z bre-

hu prechádzkou po náučnom chodníku. 
Posilnení zmrzlinou sa potom prešli pri 
dvoch malých jazierkach skrytých medzi 
stromami. Pôvodne to boli štrbské rybní-
ky, ale keďže sa pri nich stretávali páry a aj 
jazierka sú dve tesne pri sebe, dostali ne-
skôr názov Jazierka lásky. Jedno z jazierok 
ukrýva v sebe kovový slovenský dvojkríž. 
Druhá skupinka turisticky naladených 
starších táborníkov sa tento rok vybrala 
smerom k jednému z najvyšších vodopá-
dov. Vodopád Skok s výškou 25 metrov je 
najmohutnejším tatranským vodopádom.  
Po výstupe lesnou cestou, neskôr pásmom 
kosodreviny a po zdolaní prevýšenia 450 
metrov sa pred nami otvoril skalný amfi-
teáter. Uprostred skalného amfiteátra tvo-
rí dokonalé divadlo prírody voda padajú-
ca z Plesa nad Skokom, ktoré je hlavným 
zdrojom vody pre vodopád. Vodu pri-
vádza i odvádza Mlynický potok. Hukot 
vody, krásne počasie, neuveriteľné výhľa-
dy do doliny a na Štrbské pleso a oddych 
boli našou odmenou za vynaložené úsilie. 
Cesta späť bola ako vždy – jednoduchšia, 
veselšia a kratšia. Posilnení tradičnými 
hranolčekmi sme sa vláčikom vrátili späť 
do nášho hotela bohatší o ďalšie zážitky. 

Táborové večery sú neopakovateľné. Ko-
pec spoločných hier a diskotéka dokonale 
dotvárajú prázdninovú atmosféru. Hneď v 
prvý večer boli všetci táborníci rozdelení 
do 6 tímov, ktoré spoločnými silami bojo-
vali v táborových súťažiach. Každý večer 

vedúce Emka, Barbi a Betka pripravili nie-
koľko hier. Táborníci mali možnosť vyskú-
šať si napríklad šikovnosť v skladaní veže 
z plastových pohárov použitím jediného 
prstu každého člena skupiny, sfukovanie 
plastových pohárikov pomocou nafúknu-
tého balónika, prenášaní lentiliek pomo-
cou slamiek z misky na tanierik a mnohé 
iné. Po kole hier nasledovala diskotéka, 
ktorá bola skvelou príležitosťou zbaviť sa aj 
poslednej kvapky potu inak ako v saune... 
Tradičnou bodkou za každým táborovým 
dňom je chvíľka stíšenia sa, kedy sa spoje-
ní v jednom veľkom kruhu na chvíľu za-
stavíme, zaspomíname si na všetko pekné, 
čo sme zažili, spoznali a v krátkej modlitbe 
poďakujeme za ochranu nášmu Nebeské-
mu Otcovi. No a okrem tohto všetkého v 
posledný táborový večer si najúspešnejšie 
tímy, najporiadkumilovnejšie "izby" a naj-
lepší tanečník s tanečníčkou prevzali z rúk 
vedúcich malé odmeny.    

Týždeň uplynul veľmi rýchlo. Nikomu sa 
nechcelo rozlúčiť sa s krásnou prírodou. 
V nádeji, že o rok sa do našich veľhôr vrá-
time, sme sa vydali na niekoľko hodinovú 
cestu vlakom – tentokrát smerom opač-
ným... A ešte niečo. Naše srdečné poďako-
vanie patrí Matúšovi Hlozákovi a občian-
skemu združeniu „Krok s úsmevom“ za 
prípravu toho neopakovateľného týždňa, 
na ktorý budeme určite dlho spomínať. 
Vysoké Tatry, dovidenia, o rok sme tu zas.

táboroví reportéri a Dana Kucharová
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touto cestou srdečne ďakujú za finančnú pomoc:
Obecnému úradu, poslancom obecného zastupiteľstva a čle-

nom finančnej komisie  v Palárikove za pridelenú dotáciu.
Za sponzorské dary ďakujeme:
Shell Nové Zámky – pán Belický, spoločnosti NOVOFRU-

CT SK s.r.o. Nové Zámky, Róbertovi Mokráňovi – Isocom, 
rodine Rosteckej,  rodine Záležákovej, rodine Kálaziovej,  ro-
dine Tomšíkovej, rodine Stankovej, rodine Hlozákovej, rodi-
ne Jančárovej, rodine Csziborovej, rodine Ďurišovej, rodine 
Pálešovej, rodine Rusnákovej, rodine Hrubej, rodine Janke-
chovej, rodine Noskajovej, rodine Tkáčovej, rodine Szabovej 
a rodine Jančárovej. Ďalej ďakujeme všetkým rodičom detí, 
ktorí nám akýmkoľvek spôsobom pomohli.

Pavlovi Révaiovi  a Ivanke Podbehlej ďakujeme za prepravu 

batožiny a pánovi  Mariánovi Pernišovi za bezplatné zapoži-
čanie dodávky.

V neposlednom rade ďakujem  vedúcim tábora:  Danke 
Kucharovej, Barborke Šimkovej, Emke Rosteckej,  Betke Jan-
kechovej, Erikovi Brezíkovi a Erikovi Pechovi. Animátorom 
Viktorovi Tatárovi a Jakubovi Rosteckému.  O naše zdravie sa 
starala pani Marta Lacková, bez ktorej by sme si náš tábor ne-
vedeli ani predstaviť. Taktiež ďakujeme lekárni Phadis – pani 
doktorke Okšovej za zapožičanie liekov.

Ďakujeme tiež všetkým, ktorý nás sprevádzali myšlienkami, 
svojou modlitbou a inými formami podpory a neželajú si byť 
menovaní.

ĎAKUJEME.
 Matúš Hlozák

Účastníci letného tábora a Občianske združenie KROK S ÚSMEVOM, 

Po relatívne krátkom období 
jari sa leto prihlásilo, a to nie-
len pre nás seniorov, s veľmi 
vysokými teplotami. Skôr by 
som povedala - nezvyklými 
pre naše stredoeurópske pod-
mienky. Nepáči sa to nielen 
nám, ale ani našim záhrad-
kám, dokonca aj pes a mačka 
sa utiahli do tienistých miest a 
celý deň prespia.

Nuž, usilujeme sa dodržiavať 
odporúčané opatrenia a v čase 
obeda sa stránime slnečných 
lúčov a využívame príjemné 
prostredie svojho domova.

 To však neznamená, že 
sme sa vzdali spoločenského 
života. V priebehu mesiaca jún 
2022 sme si zorganizovali dve 
plánované podujatia.

20. júna sme si v Dome kul-
túry zorganizovali „Juniáles“, 
ako tradičné podujatie „sami 
sebe“, počas ktorého sme si za-
spomínali, zaspievali pesničky 
z našej mladosti. Viacerí si s 
chuťou zatancovali a rozveselili 
tak svoje myšlienky a rozhýbali 
svoje telo. Navzájom sme sa po-

núkali donesenými domácimi 
koláčikmi, pagáčikmi, zákus-
kami či dobrým vínkom a roz-
voniavajúcou kávičkou. Bolo to 
milé a veselé popoludnie.

Posledný deň v mesiaci, či 
posledný deň v tomto škol-
skom roku sme sa vybrali na 
jednodňový výlet s cieľom po-
stupne spoznávať krásy nášho 
Slovenska.

Budmerický kaštieľ bol 
prvou zastávkou. Miestni 
obyvatelia ho nazývajú Pálf-
fyovský kaštieľ. Pôvodne bol 
postavený ako poľovnícky zá-
moček Jánom Pálffym v roku 
1889. Inšpiráciou pri stavbe 
mu boli renesančné zámky 
na rieke Loira. Kaštieľ bol pre 
panstvo letným sídlom. Ne-
ďaleko kaštieľa mal zriadenú 
bažantnicu. Počas 2. svetovej 
vojny bol kaštieľ vykradnu-
tý a následne ho v roku 1945 
prevzala Československá re-
publika. Slúžil na robotnícke 
rekreácie a školenia, neskôr ho 
prevzal Literárny fond. Kaštieľ 
je v súčasnosti zrekonštruova-

ný, pamätáme si ho ako Dom 
spisovateľov, čo už tiež nie je 
pravdou. Spravuje ho SNM 
Červený Kameň a v tomto 
čase je mimo prevádzky. Mali 
sme však veľké šťastie, preto-
že sa nám podarilo obmäkčiť 
prevádzkovateľa a umožnil 
nám prehliadku s krátkym vý-
kladom. Nevynechali sme ani 
možnosť príjemnej prechádz-
ky parkom, v ktorom je kaštieľ 
ako biela perla osadený.

 Na nádvorí dnešného hra-
du Červený Kameň stál už v 
polovici 13. storočia kamenný 
hrad. Pôvodný hrad zanikol 
v prvej polovici 16. storočia, 
keď jeho vtedajší majitelia Fu-
ggerovci vybudovali v rokoch 
1535 – 1557 po jeho obvode 
novú pevnosť s ústredným 
štvorcovým dvorom a štyrmi 
nárožnými baštami a rozsiah-
lymi skladovacími pivničnými 
priestormi. Pevnosť dobudo-
val po roku 1588 jej nový ma-

jiteľ Mikuláš Pálffy dostavbou 
ďalších dvoch poschodových 
obytných krídiel a jedného 
prízemného krídla. Pevnosť 
sa tak stala zároveň honosným 
renesančným zámkom. Pálf-
fyovci boli vlastníkmi až do 2. 
svetovej vojny. Pozorne sme si 
vypočuli výklad mladej sprie-
vodkyne a musím konštatovať, 
že bolo naozaj na čo pozerať. 

Nepamätáme takéto horúce leto

Juniáles Na nádvorí hradu Červený Kameň

Siesta v hradnej kaviarničke
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Po prehliadke sme využili 
služby hradnej kaviarničky a 
poniektorí si nakúpili v stán-
koch zaujímavé suveníry.

Naobedovali sme sa v obci 
Častá a popoludnie sme strá-
vili v meste Modra.

Naším plánovaným cieľom 
bolo Múzeum Ľudovíta Štúra, 
kde sme si mali možnosť pre-

zrieť stálu expozíciu Ľudovít 
Štúr a moderné Slovensko. 
Hlavným poslaním múzea je 
dokumentácia a prezentácia 
materiálov dotýkajúcich sa 
života, činnosti a diela nášho 
slovenského velikána.

Jej súčasťou je aj „Pamätná 
izba“ na prízemí, kde Ľudovít 
Štúr strávil posledné týždne 
svojho života.

 Mali sme šťastie, že v čase 
našej návštevy bola v múzeu 
inštalovaná aj výstava šper-

kov a obrazov mladej umel-
kyne Márie Špánikovej. S 
radosťou sme si ju prezreli a 
umocnili naše umelecké cí-
tenie. Vystavené boli krásne 
obrazy tvorené akvarelom, 
ale aj ďalšími technikami ako 
akryl či enkaustika. Zaujali 
nás aj výnimočné šperky, kde 
boli použité úlomky skla, mi-
nerálov, swarovského kryštály 
a iné bižutérne doplnky. Vý-
stava vyčarila úsmev na tvári a 
verím, že urobila radosť všet-
kým, ktorí si ju prezreli. Veď 
každý z nás pozná ten krásny 
pocit, keď sa nám niečo podarí 
urobiť dobre, teší nás to a ženie 
nás to neustále dopredu.

 Domov sme sa vrátili síce 
unavení, ale šťastní a nabu-
dení novými informáciami a 
novými poznatkami. Spoločne 
sa tešíme na ďalšie plánované 
podujatia seniorov.

Alžbeta Jankulárová, 
predseda ZO JDS Palárikovo

ZO ŽIVOTA OBCE

• HASIČI •

Prehliadka parku v Budmericiach

Pred vstupným portálom kaštieľa v Budmericiach

Vedúcim Domu kultúry Palárikovo sme boli požiadaní o po-
moc s odstránením vody zo strechy DK. 

12.6. sme v rámci cvičenia vyčistili strechu domu kultúry od 
nánosov listov a nečistôt a uvoľnili strešné výpuste. 

18.6. sa naše súťažné družstvá zúčastnili na súťaži DHZ v 
Jasovej. Súťaž prebiehala v dvoch disciplínach: štafetový beh a 
požiarny útok. Družstvo žien obsadilo 3. miesto a mužské 5. 
miesto. Podľa tradície boli všetci noví hasiči pokrstení ponore-
ním do nádrže s vodou. Tento rok sme mali čo robiť, aby sme ich 
všetkých pokrstili. Verím, že budú i v ďalších rokoch reprezento-
vať náš zbor a obec.

19.6. sa siedmi hasiči zúčastnili na tradičnej procesii – Búdič-
kách. Štyria zabezpečili nosenie baldachýnu a traja členovia re-
gulovali dopravu.

23.6. naši členovia predviedli zásah pri hasení požiaru a prácu 
dobrovoľníkov na poľovníckej chate pre deti z ŠKD. 

7.7. sme pripravili krátke predstavenie práce hasičov a program 
pre deti z tábora na Ranči Mohykán na Ľudovítove.

16.7. sme sa na pozvanie hasičov z Trávnice zúčastnili na osla-

vách 140 rokov  založenia DHZ Trávnica. Slávnostného sprie-
vodu po obci sme sa zúčastnili s našou vlajkou aj vozidlom. Na 
miestnom ihrisku potom nasledovalo oceňovanie hasičov a sú-
ťaž hasičských družstiev, na ktorej sme obsadili 5. miesto. 

4.8. prebehlo pravidelné preštartovanie techniky, jej kontrola a 
upratanie priestorov celej zbrojnice.

6.8. bol významný deň pre všetkých hasičov našej vlasti. V 
Trenčíne sa uskutočnili celonárodné oslavy založenia prvej slo-
venskej hasičskej organizácie - Zemskej hasičskej Jednoty na Slo-
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Milí Palárikovčania, v 
dnešnom článku by sme vás 
radi informovali o novin-
kách z prostredia kaštieľa. 

Už dlhšiu dobu je možné 
ubytovať sa v priestoroch 
kaštieľa, a to nielen po-
čas spoločenských udalostí 
(svadby, oslavy), ale aj mimo 
akcií. Pre ubytovaných hos-
tí sú sprístupnené priestory 
kaštieľa formou informač-
ných tabúľ. 

V rámci ubytovania ponú-
kame našim hosťom rôzne 
aktivity, jednou z noviniek je 
maľovanie. Zapožičiame vám 
plátno, stojan, farby, štetce, 
nalejeme pohárik vínka, pre 
deti pohárik džúsu a kreatívne 
maľovanie môže začať. Fantá-
zii sa medze nekladú. Nama-
ľovaný obraz je vaše dielo a 
ostáva vám na pamiatku. 

V priestoroch kaštieľa si prí-
du na svoje úplne všetci. Pre 
deti sme vytvorili fantastický 
priestor, takzvanú rozpráv-
kovú miestnosť. Priestor, kde 
sa deti budú vedieť vyblázniť. 

Myšlienka vytvoriť priestor 
pre deti vznikla v čase CO-
VID pandémie, kedy sme sa 
gro času venovali sanitačné-
mu maľovaniu a kreovaniu 
tohto priestoru .

Mimoriadna vďaka patrí 
šikovnej kolegynke Jarmile 
Tantošovej, ktorá z nevýraz-
nej miestnosti vytvorila v 
rámci kaštieľa ďalší perfektný 
priestor, ktorý rozhodne stojí 
za návštevu .

Všetky novinky sú dostup-
né aj pre širokú verejnosť. 
Inventár na maľovanie si 
môžete požičať od pondelka 
do nedele, v časoch 08:00 – 
12:00 a 14:00 – 20:00 hod. 
Detskú miestnosť môžete 
navštíviť v rámci prehliadok 
kaštieľa, ktoré čoskoro opäť 
sprístupníme pre verejnosť, 
o aktualitách vás budeme in-
formovať na našej Facebook 
stránke „Kaštieľ Palárikovo“. 

Na záver by sme vám všet-
kým chceli popriať krásny 
zvyšok letných prázdnin. 

Matúš Pacelt

KAŠTIEĽSKE NOVINKY

vensku. Presne pred 100 rokmi sa v Trenčíne, v hoteli Elizabeth, 
rozhodli naši predkovia založiť vlastnú dobrovoľnícku organizá-
ciu a odčleniť sa od československého zväzu hasičov. Na tomto 
významnom podujatí sa zúčastnilo 22 hasičov z Palárikova. Po-
zvanie prijala aj naša družobná hasičská organizácia zo Zubří. V 
Trenčíne sme sa zúčastnili sprievodu v cente mesta. Po krásnych 
príhovoroch predstaviteľov Dobrovoľnej požiarnej ochrany a 
predstaviteľov VÚC bola slávnostne pokrstená kniha k 100. výro-
čiu. Potom nasledovalo pripnutie stúh na všetky zástavy, ktorých 
tam bolo neúrekom z celého Slovenska. S priateľmi zo Zubří sme 
po spoločnom obede strávili pekné popoludnie pri prezeraní his-
torickej aj súčasnej techniky a návštevou Trenčianskeho hradu. V 
Trenčíne prebehlo aj Republikové valné zhromaždenie DPO. Sme 
radi že sme sa mohli zúčastniť tohto významného podujatia pre 
hasičov a stráviť pekné chvíle s ľuďmi z celého Slovenska, ktorí vo 
svojom voľno čase pomáhajú svojim spoluobčanom.

Tomáš Slivoň

» Mederská gazdinka varí «
Šťavelová polievka

Suroviny: 2 hrste šťavelu, 1,5 l vývaru z kostí, 250 ml smotany 
na šľahanie, 1 lyžica masla, mleté čierne korenie, cukor, soľ, 2 
vajcia, 2 zemiaky

Postup: Šťavel umyjeme, nadrobno posekáme alebo rozmixu-
jeme a krátko povaríme vo vývare. Ochutíme soľou, korením 
a trochou cukru. Potom pridáme maslo a polievku zahustíme 
smotanou. Podávame s natvrdo uvareným vajcom a varenými 
zemiakmi.

Šťavel sa nesmie dlho variť, pretože stráca farbu a chuť. 

Kuracie stehná po grécky
Suroviny: 4 väčšie kuracie 

stehná, 1 kg zemiakov, soľ, ve-
geta, grilovacie a karí korenie, 
olej, 2 cibule, 2 mrkvy, horčica, 3 
strúčiky cesnaku, 1 jablko, plát-
kový alebo strúhaný syr

Postup: Zemiaky, mrkvu a 
cibuľu očistíme, pokrájame na 
kolieska a všetko dáme do misy. 
Pokvapkáme olejom, pridáme 
posekaný cesnak, grilovacie ko-
renie, vegetu, horčicu a dobre 
premiešame. Necháme asi ho-
dinu odležať. Mäso umyjeme, 
osušíme, osolíme, poprášime 
karí korením, vegetou a dáme 
asi na hodinu (zakryté) do chla-
du odležať. 

Na dno vymasteného pekáča rozložíme zemiaky, poukladáme 
na ne mäso a dáme piecť. Po polhodine pridáme plátky jabĺk a 
pred dopečením plátkový alebo postrúhaný syr. Upečieme do 
chrumkava.  
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Múčniky p. Sedláčka 
Koláčik s perníkovým krémom

Desiatové rezy z detskej výživy

SUROVINY: 3 ks vajce, pol hrnčeka olej, hrnček mlieko, hrn-
ček kryštálový cukor, 2 hrnčeky polohrubá múka, 1 bal. prášok 
do pečiva, 1 pohár zavárané marhule, 2 ks marhuľová detská vý-
živa, 2 ks kyslá smotana, trochu práškového cukru, na posypanie 
granko

POSTUP PRÍPRAVY
1. Najprv si vyšľaháme žĺtky s cukrom do peny. Potom pridáme 

olej, mlieko a múčnu zmes. Nakoniec vyšľahaný sneh.
2. Pekáčik vymastíme a vysypeme. Nalejeme naň cesto a po-

sypeme nakrájanými marhuľami. Prelejeme cik-cak detskou vý-
živou a pečieme asi 40 minút na 180°C.

3. Studené potom potrieme kyslou smotanou, ktorú sme osla-
dili cukrom a posypeme grankom.

• 1 kocka masla (200 g)
• 200 g tmavej čokolády
• 8 vajec
• 1 šálka cukru (200 g)
• 1 a 1/3 šálky polohrubej múky (200 g)
• 2 čajové lyžičky prášku do pečiva (10 g)

1. Dno plechu vystelieme papierom na pečenie.
2. Rúru si vyhrejeme na 160°C, horný a dolný ohrev, bez 

horúceho vzduchu.
3. Potom rozpustite maslo s čokoládou, pričom nezabudnite 

hmotu nevariť, ale iba zahrievať, kým sa nerozpustí.
4. V ďalšom kroku dáme do misky mixéra celé vajcia, pridáme 

cukor a šľaháme 15 minút pri najvyššej rýchlosti mixéra.
5. Počas tejto doby zmiešame múku s práškom do pečiva.
6. Potom znížime otáčky mixéra a pomaly malým prúdom 

pomaly prilievame rozpustenú čokoládu (môže byť teplá).
7. Keď je všetka čokoláda v miske mixéra, mixér odstavte a 

pridajte múku a prášok.
8. Jemne premiešajte a pridajte 2-3 polievkové lyžice naraz.
9. Keď je cesto hotové, vylejeme ho na pripravený plech a vložíme 

do predhriatej rúry.
10. Pečieme asi 40 minút. Keď je cesto hotové, vyberieme ho 

z rúry a necháme 15 minút vychladnúť. Po vychladnutí 
rozrežeme na 3 vršky.

11. Poznámka: piškótový koláč je možné upiecť aj 2 dni pred 
výrobou koláča a skladovať pevne zabalený v chladničke.
Na namáčanie piškóty:
• 1,5 šálky prevarenej vody (375 ml)
• 2 plné čajové lyžičky cukru (10 g)
• 1/2 citrónovej šťavy alebo
• 3 čajové lyžičky instantnej kávy
• 1 šálka vriacej vody (na prípravu kávy) (250 ml)
• 2-3 lyžice tinktúry maliny alebo slivovice
• citrónová šťava
V oboch prípadoch ingrediencie zmiešame a necháme 

vychladnúť. (Instantnú kávu si vopred uvaríme.)
Perníková hmota:
• 200 g mäkkého masla
• 500 g syra mascarpone
• 2 polievkové lyžice práškového cukru
• 1 šálka sušeného mlieka (100 g)
• 1 plná šálka pomletého perníka (150 g)
• 200 g sušených sliviek, namočených
• 1 lyžička škorice

1. Pár hodín pred pečením namočte slivky do horúcej vody. Na 
namáčanie môžete použiť aj alkohol, potom je najlepšie nechať 
cez noc pevne zakryté.

2. Medovník pomelieme najemno. Potom to isté urobíme so 
slivkami. Na krém môžete použiť upečený, domáci perník z 
akéhokoľvek receptu (aj suchý) alebo kúpený v obchode.

3. Mäkké maslo vymiešame. Keď je vymiešané a nadýchané, 
pridajte syr mascarpone (niekoľko lyžíc naraz) a miešajte, kým 
sa suroviny nespoja.

4. Ak krém začne tuhnúť, môžete ho zohriať v miske s horúcou 
vodou.

5. Potom  pridajte práškový cukor a potom sušené mlieko. 
Všetko premiešame, len aby sa suroviny spojili.

6. 2/3 krému dáme na namočený piškótový vrch, do zvyšku 
pridáme mletý perník a slivky a lyžičku škorice. Krém miešajte, 
kým nebude jednotný a hladký.

7. Keď je krém hotový, položte ho na druhý piškótový vrch a 
prikryte posledným vrchom, pričom nezabudnite namočiť.

8. Vypracovaný koláč dáme na chvíľu do chladničky (počas 
prípravy polevy).
Poleva:
• 150 g mliečnej čokolády
• 50 g smotany 30%

1.Čokoládu nalámeme na kúsky a hodíme do žiaruvzdornej misy.
2. Potom pridajte smotanu.
3. Zohrievajte, kým sa ingrediencie nerozpustia.
4. Hotovou polevou polejeme koláč.

Ofsetová a digitálna tlač
Kompletné knihárske práce

Parciálny 3D UV lak
Digitálne zlátenie

Grafické práce

Ušijeme vám DIÁR na mieru

Tlačiareň MERKUR, s.r.o.  
Námestie republiky 2/A

940 02 Nové Zámky
Slovenská republika

Tel.: +421 35 642 08 36
 0905 621 675
 0905 962 130

www.merkurprint.sk
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Naša pirátska cesta za pokladom
Dňa 23. a 24. júna sme už tradične pod-

nikli našu pirátsku cestu za pokladom. Po 
vyučovaní a výdatnom školskom obede 
sme nasadli na bicykle a vybrali sme sa na 
poľovnícku chatu. Cesta bola veselá a ani 
nevieme, ako rýchlo nám ubehla.

Na chate sme si odložili veci a hor sa za 
dobrodružstvom. Ako prvé sme si urobili 
krásnu pamätnú fotografiu s našou pirát-
skou zástavou pred chatou. Potom sme mali 
chvíľku voľnejší program, kedy sa deti hrali 
a my sme nachystali jednotlivé stanovištia.

Pre deti boli na jednotlivých stanoviš-
tiach pripravené rôzne športové a súťaž-
né úlohy. Deti boli rozdelené do dvoch 
skupín a súťažili proti sebe. Po zdolaní 
stanovišťa mohli pokračovať ďalej. Na 
jednotlivých stanovištiach boli súťaže ako 
po stopách Yetiho, kde deti museli prejsť 
určitú vzdialenosť s veľkými papierovými 
nohami na ich nožičkách, v lavóre s vo-
dou lovili guličky a potom ich dávali na 
krokodíla, skákali vo vreci, hrali piškvor-
ky, navíjali toaletný papier, chodili na dre-
vených chodúľoch, ktoré sme dostali ako 
darček. Po zdolaní posledného stanovišťa 
im zostala posledná úloha, a to podľa in-
dícií zistiť, kde je ukrytý poklad. Samo-

zrejme, že deti poklad našli a každý z nich 
si odniesol svoju odmenu.

Po drobnom občerstvení sme sa rozhod-
li, že si urobíme tričká pomocou techniky 
suchá batika. Deti boli kreatívne a strieda-
li jednu farbu za druhou. Keď boli tričká 
hotové a dali sme ich usušiť, prišiel čas na 
založenie ohníka. Na naše prekvapenie sa 
na chate zrazu objavili hasiči (všetko bolo 
vopred dohodnuté) a náš ohník uhasi-
li. Hasiči deťom vysvetlili, kedy a ako sa 
môže zakladať oheň. Deti si mohli vyskú-
šať hasičské prilby a vesty. Potom s rados-
ťou behali okolo hasičov, pýtali sa ich na 
rôzne veci a nadšene počúvali, čo im ha-
siči hovorili.

Po odchode hasičov nasledovala veče-
ra. Chutné špagety, ktoré nám pripravila 
teta Ruženka. Po večeri si deti ešte trochu 
pobehali okolo chaty, hrali sa rôzne hry a 
keď sa začalo stmievať, deti sa poumývali 
a išli do postieľok. Nasledovala rozprávka, 
ale väčšina detí zaspala skôr, ako sme roz-
právku dočítali.
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Na druhý deň ráno boli deti aktívne ešte 
pred východom slniečka. Naša rozcvič-
ka sa konala o 05:20 hod. Na raňajky sme 
si opiekli špekáčiky, nachystali obložené 
chlebíky a vafle. Raňajky boli chutné a vý-
datné. Po raňajkách sme mali voľné hry v 
areáli poľovníckej chaty. Neskôr sme mali 
pre deti ešte nachystané jedno prekvapenie, 
no deti si najskôr museli ísť upratať izbič-
ku. Postupne dievčatá a potom chlapci. Keď 
bolo upratané, tak si deti posadali na terase 
a prišlo na rad prekvapenie. Prekvapením 
bola tombola. Deti boli nadšené. Každé 
dieťa dostalo číslo, a tak bolo jasné, že kaž-
dý dostane nejakú cenu. Ceny boli rôzne. 
Deti sa tešili bublifukom, ručnému ventilá-
toru a rôznym iným darčekom. Najviac sa 
im asi páčili štýlové slnečné okuliare, ktoré 
boli ozdobou výherkýň.

Po ukončení tomboly sme ponakladali 
veci do áut a vybrali sme sa na spiatočnú 
cestu späť do reality, do školy, kam si po 
deti prišli rodičia.

Naša cesta za pokladom bola krásna a 
úspešná a deti si odniesli kopu zážitkov. 

Koniec školského roku sme zavŕšili slad-
kou zmrzlinou. Miuška mala narodeniny, 
tak nás pozvala. A takto sme príjemným 

posedením ukončili školský rok.
Veľké poďakovanie patrí deťom za odva-

hu prespať na poľovníckej chate a všetkým 
za pomoc pri realizácii.

Mgr. Mária Bokrošová
Jana Mrázová

Brigáda v areáli školy
Nový školský rok sa ľahšie  

pripravuje, ak sa spojí viacero 
šikovných rúk. Po dvoch ro-
koch sa v sobotu 20. augusta 
2022 uskutočnila brigáda v 
areáli školy, ktorú zorganizo-
valo združenie rodičov na čele 
s predsedom Marekom Záleš-
ákom  v spolupráci s vedením 
školy.

Pred brigádou sa uskutočnilo 
stretnutie s arboristom, ktoré 
zabezpečil OcÚ. Za prítom-
nosti prednostky OcÚ, pred-
sedu ZR a riaditeľa školy  sa 
urobila obhliadka porastov v 
areáli. Na základe odporúčaní 
boli realizované i práce počas 
brigády. 

Sobota ráno vyzerala tak, 
ako keby nám to nemalo vyjsť 
s počasím, ale nakoniec sa bri-
gáda uskutočnila. V priebehu 
dopoludnia aj párkrát spŕch-

lo, ale ani dážď odhodlaných 
brigádnikov neodradil. Prišli 
rodičia, priatelia, zamestnanci 
školy, ale i deti. Odstraňova-
li sa náletové dreviny,  šípky, 
burina, čistila sa plocha pred 
budovou školy  (betónové 
kocky), opravoval sa chodník 
do MŠ, vykášali sa okrajové 
plochy. Bolo toho neúrekom 
– boli zaplnené  3 veľké kon-
tajnery, ktoré zabezpečil zber-
ný dvor. Brigádnici využívali 
rôzne náradie: záhradnícke 
nožnice - malé i veľké, pílky, 
motorové píly, krovinorezy, 
motyky, hrable, krompáče, fú-
riky, lopaty, ale najmä odhod-
lanie, s ktorým prišli pomôcť. 

Za rodičov sa zúčastnili: 
J. Széplaky, O. Citsoň, J. 
Šipekyová, D. Szabó, M. Slivoň,  
I. Rezdovič, A. Tantošová, 
M. Fialová, J. Bažaličková, 
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N. Fialová, A. Markusková, M. 
Černáková, Š. Stredanský, M. 
Volková, P. Husková, J. Huska,  
I. Petráš,  P. Šlahor,  M. Zálešák.

Za zamestnancov sa zúčast-
nili: A. Jančárová, N. Šlaho-
rová, S. Kubenková, T. Fiala, 
S. Slivoňová, Ľ. Pereiová, M. 

Rezdovičová, J. Dubec. I. Man-
čík, M. Molnárová, B. Holič.

Za deti: A. Bažalička, A. 
Bychkivskyi, K. Bychkiv-
skyi, D. Husková, Š. Huska, J. 
Huska, M. Slivoň.

Verím, že sme na nikoho ne-
zabudli.

Poďakovanie za občerstve-
nie patrí riaditeľovi ZŠ, ale i 
Máriovi Rudinskému, ktorý 
sa kvôli pozitívnemu testu na 
covid brigády nemohol zú-
častniť, ale zabezpečil „pitný 
režim“ počas brigády.     

Všetkým vyslovujeme veľké, ale 
o to úprimnejšie. „Ďakujeme“.

Je tu september, mesiac v roku spojený s 
otváraním školskej brány. Začiatok škol-
ského roka je tu. Tento rok začíname troška 
neskôr, ale tak to, k potešeniu detí, vyšlo. 

Všetkých vás čo najsrdečnejšie vítam po 
dvoch mesiacoch na slávnostnom otvo-
rení školského roka, po dvoch mesiacoch 
oddychu obohatení o nové zážitky, skúse-
nosti, priateľstvá. Prázdniny ubehli rých-
lo, skončili sa dobrodružstvá a možno i 
letné lásky. Teším sa, že sme sa opäť stretli 
zdraví a plní sily. V živote to tak chodí. 
Niečo sa končí a niečo začína.

Každý nový školský rok je ďalším pomy-
selným krokom na ceste životom, na ceste 
do sveta dospelých. Tento kolobeh, táto 
symbolika času reprezentovaná jednot-
livými školskými rokmi sa začína práve 
žiakmi 1.ročníka a končí žiakmi 9.ročníka.

Osobitne preto vítam našich prváčikov, 
ktorých zodpovedne na vstup do školy pri-
pravili pani učiteľky materskej školy. Vitaj-
te v našej školskej rodine. Prajem vám veľa 
úspechov a radosti z každého dňa, ktorý 
strávite v našej škole. Nebojte sa, už skoro 
zistíte, akí ste šikovní, čo všetko už viete. 
Sľubujem vám, že na konci školského roka 
budete vedieť všetci čítať, písať, počítať a 
získate veľa iných poznatkov. 

Našim najstarším žiakom, deviatakom, 
prajem veľa síl na zvládnutie záverečného 
ročníka a úspešné testovanie 9 - verím, že 
sa k tejto skúške postavíte zodpovedne a 
urobíte všetko preto, aby sme boli my, vaši 
učitelia, tiež aj vaši rodičia, ale predovšet-

kým Vy sami, na seba hrdí.
Aj predošlý školský rok preveril naše 

schopnosti reagovať na nie jednoduchú 
situáciu v súvislosti s pandémiou ochore-
nia COVID - 19. Vykonali sme množstvo 
opatrení, aby sme zabezpečili chod školy, 
vytvorili bezpečné prostredie pre našich 
žiakov aj zamestnancov. Podľa vyhlásenia 
ministra školstva, vedy, výskumu a športu 
v tomto novom školskom roku 2022/2023 
budú školy fungovať ako v čase pred pan-
démiou ochorenia COVID-19, a to bez 
zásadných obmedzení. Do lavíc zasadnú 
žiaci bez nutnosti nosenia rúšok a respi-
rátorov, izolácia bude len pre pozitívnu 
osobu. Napriek tomu vás chcem všetkých 
vyzvať k tomu, aby sme sa všetci správa-
li zodpovedne, chránili seba aj druhých, 
boli ohľaduplní, nápomocní, trpezliví, a 
tak spoločne zvládli situácie, ktoré nám 
budúcnosť prinesie. 

Snažíme sa stále zlepšovať a modernizo-
vať školu. Nie všetci sme počas prázdnin 
oddychovali. Pani upratovačky, pán škol-
ník a páni údržbári, pracovníčky školskej 
kuchyne a aj vedenie školy pripravovali 
priestory školy na nový školský rok. Všet-
ky priestory školy i škôlky boli dezinfi-
kované, do ŠKD boli zakúpené nové ko-
berce. Bola vymaľovaná školská kuchyňa 
a vzduchotechnika v nej, vymaľované 
triedy pre nových piatakov. V triedach 
ročníkov 1-4 boli odmontované staré ta-
bule, za ktorými bolo treba opraviť steny 
a vymaľovať. Na ich miesto pribudli nové 

interaktívne tabule. Dve interaktívne ta-
bule nám zakúpilo ZR, za čo úprimne ďa-
kujeme. Zriadili sme učebňu pre žiakov so 
ŠVVP, bolo treba opraviť veľa okenných 
žalúzií a poodstraňovať mnoho závad a 
poškodení súvisiacich s prevádzkou ško-
ly. Tak, ako po minulé roky apelujem na 
všetkých, chráňme si školu, chráňme si 
majetok školy.

Veľké poďakovanie patrí i rodičom, žia-
kom, prevádzkovým zamestnancom, pani 
učiteľkám a priateľom školy, ktorí sa za-
pojili počas brigády 20.augusta do úpravy 
areálu školy.

Nakoľko sme sa rozlúčili s p.učiteľkou 
Červenou, p.učiteľom Polákom, p. vy-
chovávateľkou Nevolnou a p.asistentkou 
Mrázovou, naše rady pedagogických za-
mestnancov posilnia p.učiteľka Ing. Elena 
Mančíková, p. asistentka Mgr. Dana Sa-
muelová a p. vychovávateľka Mgr. Andrea 
Hlozáková.

Verím, že nás čaká mnoho noviniek a 
nových výziev. Som presvedčený, že im 
dokážeme čeliť a určite úspešne zdoláme 
všetky prekážky, ktoré nás stretnú.

Zaželajme si v závere veľa úspechov, aby 
školský rok bol plný zaujímavých projek-
tov, súťaží, hier, aby sme zažívali školu 
hrou, tešili sa zo spoločenských a špor-
tových podujatí, aby bol školský rok pes-
trý, veselý, plný nových objavov. Aby ste 
v našej škole vždy našli človeka, ktorý vás 
podporí, pomôže, vysvetlí vám, čo nepo-
chopíte, podá vám pomocnú ruku.

Príhovor - otvorenie školského roka 2022/2023
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Reprezentovali Palárikovo

ŠPORT

Radosť zo života, entuziazmus a nad-
šenie. Napriek telesnému hendikepu 
sa dokážu stretávať na podujatiach, 
kde ide o čas, výkon alebo vytrvalosť. 
Hovorím o ťažko telesne postihnutých 
športovcoch, ktorí dokážu súťažiť aj 
na vrcholových podujatiach zároveň 
s paraolympionikmi, ktorí Slovensko 
reprezentujú vo svete. Jedného máme 
aj v Palárikove a ide o nášho známe-
ho Vladimíra Suchopu. Aj v tomto 
roku dokázal pre seba aj našu obec 
vybojovať víťazstvá, ktoré sa zapíšu do 

histórie najprestížnejšieho športového súťaženia ľudí s telesným 
postihnutím na Slovensku - Športových hier v liečebnom stredis-
ku Kováčová pri Zvolene. Vlado na XXXIII. Športových hrách 
dosiahol vo svojej kategórii na zlaté medailové umiestnenie v 
šiestich disciplínach. Vyhral v trojboji (hod guľou, hod diskom 
a oštepom), v pretekoch na tisíc metrov vozíčkarov, kde vyhral 
s 5-minútovým náskokom a v slalome vozíčkarov. Potom pridal 
ešte prvé miesta v pretekoch na sto metrov vozíčkarov, v basket-
bale s kamarátmi i handbiku na tisíc metrov. Právom mu patrí 
uznanie a gratulácia. Poďakovanie určite patrí aj sponzorom, 
ktorí Vlada podporili - Obec Palárikovo a Ing. Zoltán Černák.  

 Vladimír Suchopa a predseda palárikovskej organizácie ZŤP 
Ing. Alexander Šafárik re-
prezentovali našu obec aj na 
športových hrách v Šura-
noch. Na ihrisku v Kos-
tolnom Seku pri základnej 
škole vyhrali hod na bas-
ketbalový kôš i v pretekoch 
v slalome vozíčkarov, pres-
nejšie vyhral Vlado, ale bez 
podpory nášho seniora by 
nemal ten presný náboj na 
víťazstvo. Vďaka im obom. 
Zaslúžia si uznanie za re-
prezentáciu našej obce.    

Text a foto: 
Bernard Roštecký  

Občianske združenie SPORT Friends Tvrdošovce 2013 a 
Atletický klub Tvrdošovce v spolupráci s obcou Tvrdošovce 
zorganizovali počas XXIII. slávnosti svätého Štefana v so-
botu 20.8.2022 už po 6 krát Svätoštefanský beh. V kategórii 
predškolský vek sa zúčastnila behu aj Palárikovčanka Janka 
Tomšíková z triedy lienky a z 30 súťažiacich získala nádherné 
1. miesto v behu na 150 m.

PaedDr. Miroslava Tóthova
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OTJ Palárikovo v letnej príprave
Kategória U9 má novú trénerku, keď z 

U11 sa k najmenším adeptom presunula 
trénerka M. Tóthová. Kategória poctivo 
trénuje 3 - 4x do týždňa. Od septembra ich 
čakajú majstrovské turnaje.

Kategória U11 na čele s trénerkou M. Su-
negovou, začala po krátkej prestávke letnú 
prípravu.  Začali s prípra-
vou pred rozbehnutím ná-
ročnej sezóny, plnej maj-
strovských zápasov. Čaká 
ich 11 majstrovských zápa-
sov, ktoré odohrajú nielen 
na domácej pôde, ale aj na 
pôde súpera. Deti z U11 
trénujú trikrát do týždňa 
po 90 minút. Majstrovské 
zápolenia ich čakajú kon-
com augusta.

Kategória U13 je novin-
kou v našej obci a bude ju 
trénovať M. Vörös, ktorý 
tak prenechal U15 tréne-
rovi O. Citsoňovi. Momen-
tálne sa však kategórie U13 
a U15 pripravujú spolu. 
Okrem tréningov hrajú aj 

prípravné zápasy, navštevujú wellness či 
pláž v Zemnom. Majstrovské duely prídu 
už na prelome mesiacov august/september.

Kategória U19 a dospelí trénujú spolu 
pod vedením trénera P. Zálešáka, ktorý 
nahradil pri dospelých trénera O. Citsoňa, 
ktorému aj touto cestou ďakujeme za od-

vedenú úspešnú prácu pri mužstve. Druž-
stvo dospelých sa predstaví v novovznik-
nutej najvyššej okresnej súťaži s názvom 
VII. Liga ObFZ Nové Zámky. 

Mário Vörös, 
podpredseda OZ OTJ
FOTO: Peter Klučka

III. liga P U09 - Liga prípraviek B.Száraza U09 ObFZ NZ

Spoločná fotografia po ukončení sezóny U15.

12. augusta 
zorganizoval JUDr. Štefan Grman (hráč Záhorskej Bystrice) vo 

svojich súkromných priestoroch už 4. ročník „pozývacieho“ stol-
notenisového turnaja. Tak ako v minulom roku, zúčastnili sa ho 
Ondrej Matlovič (v súčasnosti hráč Malaciek), Miroslav Kleman, 
Ivan Mančík a JUDr. Štefan Grman (hráč Devínskej Novej Vsi 
– overiť).

Konečné poradie: 
1. miesto – Ondrej Matlovič (vyhral všetky ročníky)
2. miesto – Miroslav Kleman
3. miesto – Štefan Grman
4. miesto – Ivan Mančík

Vďaka patrí organizátorovi za usporiadanie vydareného špor-
tového podujatia. 



Rozpis zápasov jesennej časti sezóny 2022/2023 
našich futbalových družstiev

DOSPELÍ
1. kolo 14. 8. 17:00 Vlkas – Palárikovo 7:0 (2:0)
2. kolo 20. 8. 17:00 Palárikovo – Semerovo
3. kolo 28. 8. 17:00 Hul – Palárikovo
4. kolo 4. 9. 16:00 Palárikovo – Nána
5. kolo 11. 9. 16:00 Trávnica – Palárikovo
6. kolo 18. 9. 15:30 Maňa - Palárikovo
7. kolo  25. 9. 15:30 Palárikovo – Úľany n/Žit.
8. kolo 2. 10. 14:30 Michal n/Žit. – Palárikovo
9. kolo 9. 10. 14:30 Palárikovo – Zemné
10. kolo 16. 10. 14:00 Strekov – Palárikovo
11. kolo 23. 10. 14:00 Palárikovo – Rastislavice
12. kolo 30. 10. 14:00 Dolný Ohaj – Palárikovo
13. kolo 6. 11. 14:00 Palárikovo – Komoča

DORAST   U19
1. kolo 27. 8. 17:00 Palárikovo – Dominik NZ B
2. kolo 3. 9. 16:00 Veľké Ludince B – Palárikovo
3. kolo 10. 9. 16:00 Palárikovo – Nána
4. kolo 17. 9. 15:30 Maňa – Palárikovo
5. kolo 24. 9. 15:30 Palárikovo – Salka
6. kolo 1. 10. 14:30 Hul – Palárikovo
7. kolo 8. 10. 14:30 Palárikovo – Semerovo
8. kolo 16. 10. 10:00 Dominik NZ B – Palárikovo
9. kolo 22. 10. 14:00 Palárikovo – Veľké Ludince B
10. kolo 29. 10. 14:00 Nána – Palárikovo
11. kolo 5. 11. 14:00 Palárikovo – Maňa

STARŠÍ ŽIACI   U15
1. kolo 27. 8. 14:30 Dvory n/Žit. – Palárikovo
2. kolo 3. 9. 13:30 Palárikovo – Veľké Lovce
3. kolo 10. 9.  13:30 Bešeňov – Palárikovo
4. kolo 18. 9. 12:30 Rastislavice – Palárikovo
5. kolo 24. 9. 13:00 Palárikovo – Bánov
6. kolo 1. 10. 12:00 Tvrdošovce – Palárikovo
7. kolo 8. 10. 12:00 Palárikovo – Dominik NZ B
8. kolo 15. 10. 12:00 Palárikovo – Dvory n/Žit.
9. kolo 22. 10. 12:00 Veľké Lovce – Palárikovo
10. kolo 29. 10. 12:00 Palárikovo – Bešeňov
11. kolo 5. 11. 12:00 Palárikovo – Rastislavice

PRÍPRAVKA   U11
1. kolo 27. 8. 10:00 SFC LUMA NZ – Palárikovo
2. kolo 3. 9. 10:00 Palárikovo – Jatov
3. kolo 11. 9. 10:00 FKM C – Palárikovo

4. kolo 17. 9. 10:00 Rastislavice – Palárikovo
5. kolo 24. 9. 10:00 Palárikovo – Bánov
6. kolo 1. 10. 10:00 Tvrdošovce – Palárikovo
7. kolo  8. 10. 10:00 Palárikovo – Dominik NZ
8. kolo 15. 10. 10:00 Palárikovo – SFC LUMA NZ
9. kolo 22. 10. 10:00 Jatov – Palárikovo
10. kolo 29. 10. 10:00 Palárikovo – FKM C
11. kolo 5. 11. 10:00 Palárikovo – Rastislavice

TURNAJE   U09
1. turnaj:

1.9. v Palárikove 9:30 – Palárikovo, Komoča, Pozba, Bešeňov

2. turnaj:
5. 9. V Semerove,  9:30 – Semerovo, Salka, FKM B, Palárikovo

3. turnaj:
1. 10. V Bešeňove 9:30 – Bešeňov, Dvory n/Žit., Palárikovo, Bánov

4. turnaj:
15. 10. Vo Dvoroch n/Ž. 9:30 – Dvory n/Ž., Palárikovo, Po-
zba, Zemné

IV. liga žiaci U13 ObFZ Komárno

1. kolo 1.9. 17:00 Okoličná na Ostrove – Palári-
kovo

2. kolo 7.9. 17:00 Marcelová – Palárikovo
3. kolo 14.9. 17:00 Palárikovo – Bátorove Kosihy
4. kolo  21.9. 16:30 Búč – Palárikovo
5. kolo 28.9. 16:30 Palárikovo – Nová Stráž
6. kolo 5.10. 15:30 Palárikovo – Okoličná na 

Ostrove
7. kolo 12.10 15:30 Palárikovo – Marcelová
8. kolo 19.10. 15:00 Bátorove Kosihy – Palárikovo
9. kolo  26.10. 15:00 Palárikovo – Búč
10. kolo 28.10. 15:00 Nová Stráž – Palárikovo
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